
I PV

SGAA

csmf

"2018 — AÑO DE LOS 44 HÉROES DEL SUBMARINO ARA SAN JUAN"

hIPY
INSTITUTO PROVINCIAL DE

NOTA N°: y
LETRA: I.P.V. (S.G.A.A.)

ele grezwa .41 gracyo,
e ..Tstaa, n!et

.Welsáidiea ../royerrandr

A -11.INTe ',NiGFWGADOS 

	

0557£5fAL:-. Hs. I	 -5
LjNI^r.tzzo:	 __Fejas:

USHUAIA, 0 7 AGO. 2018
1,317ado:

CONCEJO DELIBERANTE

DE LA CIUDAD DE USHUAIA:

Me dirijo a Ud/s. acompañando a la presente, para

exposición, conocimiento de la opinión pública y fines que estime corresponder,

copia certificada de la Resolución I.P.V. N° 2076/18.

Atentamente.

nJarwa Sv
let	

r,or

te.

"LAS ISLAS MALVINAS, GEORGIAS Y SANDWICH DEL SUR, SON Y SERÁN ARGENTINOS".



"°*---.4,* /7-r1";n>,

1111101%
nn,,	 ,Or

	

5.1>1.)nocoMeir, de gjP/V•rt	 97veyo,
e	 eki

M'epril.Iie«.../loyeritina

ttermire PPOVWCIAL DE171111101S

VÁZ.919EZ
--1,r ,sidente /

i n s.lautoy‘o.: cta1,97, ivienda
/ 1

2018 - AÑO DE LOS 44 HÉROES DEL SUBMARINO ARA SAN JUAN"

USHUAIA,	 07 AGO 2018

VISTO la Resolución N° 0802/18, del registro del Instituto Provincial de Vivienda, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la misma se aprueba la metodología de selección para la adjudicación de la

Obra "36 Viviendas LIAM" en la Urbanización Río Pipo de la ciudad de Ushuaia, según el Anexo I.

Que a través de la Resolución Reglamentaria I.P.V. N° 0178, se incorpora a la Resolución

Reglamentaria I.P.V. N° 165, el Punto 12.1.8 — Profesionales del Centro Austral de Investigaciones

Científicas (C.A.D.I.C.) de la ciudad de Ushuaia.

Que por un error involuntario se omitió incorporar lo descripto precedentemente, en el

Anexo I de la Resolución del Visto.

Que en virtud al Convenio Marco celebrado el día 10 de abril del año 2017, entre el I.P.V. y

el Círculo de Suboficiales de la Fuerza Aérea Argentina Delegación Ushuaia, registro I.P.V. N°

0070/17, resulta necesario realizar la reserva de UN (01) cupo en la Obra "36 Viviendas LIAM",

para dicho Círculo.

Que asimismo, a fojas 82 vuelta del Legajo correspondiente al Programa Arraigo Juvenil

perteneciente a la Sra. María Esperanza PELLEGRINELLI, DNI N° 27.580.455, el Área Social

propone y el suscripto autoriza, la propuesta de ser postulada en la Obra antes señalada.

Que por lo expuesto es necesario sustituir el Anexo I de la Resolución I.P.V. N° 0802/18, por

el Anexo I de la presente; encuadrando el procedimiento en el marco de lo establecido en la Ley

Provincial N° 141 de Procedimiento Administrativo.

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado del presente acto administrativo de

acuerdo a lo establecido en la Ley Provincial N° 19.

Por ello:

EL PRESIDENTE DEL

INSTITUTO PROVINCIAL DE VIVIENDA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Sustituir el Anexo I de la Resolución I.P.V. N° 0802/18, por el Anexo I de la

presente, por los motivos expuestos en el exordio; encuadrando el procedimiento en el marco de la

Ley Provincial N° 141 de Procedimiento Administrativo.-

ARTÍCULO 2°.- Registrar. Comunicar a quienes corresponda. Dar copia al Concejo Deliberante de

la ciudad de Ushuaia. Publicar en el Boletín Oficial de la Provincia. Cumplido, archivar.-

RESOLUCIÓN I.P.V. N°	 o 7 6

"Las Islas Malvtnál,,Ged /S'y Sandwich del Sur son serán Argentinas".



IPV
CALDVtVIZNflA

07 AGO 2018

ra•oumein. de fle,v.cz del
e ,Zírt8, deLddeíntieo-

Repadieer,,,byentina

"2018 - AÑO DE LOS 44 HÉROES DELSUBMARINO ARA SAN JUAN"

ANEXO I — RESOLUCIÓN I.P.V. N° 2 0 7 6
METODOLOGÍA DE SELECCIÓN DE ADJUDICACIÓN

DE LA DEMANDA GENERAL INSCRIPTA AL 31/12/2002
OBRA "36 VIVIENDAS LIAM"

URBANIZACIÓN RÍO PIPO — CIUDAD DE USHUAIA

1).- Se definió como franja de la Demanda General pendiente destinataria al cupo de Treinta y seis (36)
viviendas, en la Urbanización Río Pipo (Doce (12) de las cuales serán destinadas a las Obras 33 y 48
Viviendas en el Barrio Colombo), todas de la ciudad de Ushuaia, a aquellas personas y/o familias cuya
inscripción se haya formalizado al 31/12/2003. (Informe I.P.V. N° 08/18, Letra: (DPDH — A.S), autoriza-
do por Presidencia.

2).- Se procederá a la actualización de los legajos de inscripción pertenecientes a la franja detallada en
el Punto 1, convocando a los titulares de los mimos en las oficinas del Área Social del I.P.V., a través
de citaciones y/o cédula de notificación, tomando el último domicilio declarado y actualizado en legajo
al año 2017. Esta Primera Etapa de Actualización tendrá como fecha de finalización el día 30/04/2018.
Aquellos titulares de legajos que no se hagan presente a las diferentes modalidades de convocatoria,
se procederá al archivo de los mismos hasta próximo Ilamado. En los casos de aquellos que no cuen-
ten con actualización, se procederá a la baja de los legajos, siendo materializados por Disposición Ge-
neral Área Social, en concordancia con lo establecido en el Punto 9.1., Inciso D, de la Resolución Re-
glamentaria I.P.V. N° 165 y, en caso de hacer lugar a los recursos de reconsideración a las disposicio-
nes de bajas, no serán evaluados en esta obra y si en próximas atento a la Nota N° 230/18, Letra: IPV
(Dpto. Registro y Clasif) con autorización de la Presidencia I.P.V.

3).- Para dar cumplimentado a lo normpdo reglamentariamente, se solicitará a cada titular y cotitular
postulante, verificación de antecedente'S de la Gerencia de Catastro Provincial, Municipalidad de Us-
huaia, Banco Hipotecario Nacional, Registro Propiedad Inmueble, Dirección de Tierras I.P.V., Certifica-
do de Residencia en la Provincia, Declaración Jurada de no poseer bienes inmuebles en el resto del
país y Acta de matrimonio o Unión Convivencial si correspondiera, en consonancia con lo establecido
en el Punto 11.1.5., de la Resolución Reglamentaria I.P.V. N° 165. Asimismo, se remitirá nómina de los
futuros poltulantes a la Dirección Informática a efectos de gestionar antecedentes en el S.I.N.T.y S
(Sistema de Identificación Nacional Tributario y Fiscal).

4).- Se realizarán los relevamientos sociales en los domicilios y horarios declarados por el/o los titulares
que hayan cumplimentado con lo previsto en el punto 2 y 3, a cargo de las profesionales del Área So-
cial. En caso de no ser encontrados, se concurrirá sólo una vez más, dejando en cada oportunidad el
correspondiente aviso de visita. Si el solicitante no se presentara en las oficinas del Área Social en res-
puesta a los avisos, el legajo será archivado hasta convocatoria en próximas obras. En caso de presen-
tación se coordinará una última visita al domicilio. Esta Segunda Etapa de Actualización se encuentra
en consonancia con lo estipulado en el Punto 11.1.3. de la Resolución Reglamentaria I.P.V. N° 165.

5).- Se procederá al análisis y evaluación de todos los legajos que hayan cumplimentada con la Prime-
ra y Segunda Etapa de Actualización. Los titulares de legajo efectivamente visitados y que no cuenten
con irregularidades, contradicciones, ni observaciones algunas en su Legajo, serán los que podrán pa-
sar a la Etapa de Impugnación Interna.

6).- En los casos que se detectaran y verificaran incompatibilidades en los requisitos reglamentarios
vigentes para ser adjudicatarios, así como incumplimiento en la detallado en los Puntos 2, 3 y/o 4, los
legajos no serán evaluados ni considerados para esta publicación, en consonancia con lo establecido
en el Punto 14.2. de la Resolución Reglamentaria I.P.V. N° 165.

7).- El método de selección para la preadjudicación de soluciones habitacionales será a través del prin-
cipio rector de Antigüedad de Inscripción, según Resolución Reglamentaria I.P.V. N° 165, Punto 13.1.,
dirigidos a la franja de la Demanda General inscripta al 31/12/2003 y que hayan cumplimentado con el
proceso de actualización antes descrito.

8).- En línea con el Punto 7, y teniendo en cuenta la reserva de cupos previstos en el Punto 12 de la
Resolución Reglamentaria I.P.V. N° 165, se estipula que la prelación de las familias y/o personas estará
dada por la mayor antigüedad de inscripción, clasificación por situación especial y cantidad de vivien-
das que resulten de la aplicación de los pqrcentajes respecto del total de las TREINTA Y SEIS (36)
viviendas pertenecientes a la Obra "36 Vivi ndas LIAM", (DOCE (12) de las cuales correspondientes a
las Obras "48 y 33 Viviendas" Barrio Colo o), destinadas a la franja actualizada y evaluada.

,	 L	 L

, Las Islas Malvinas, Geor 	 y Sandwich-deI Sur son y serán Argentinas".

"
,



Ceoular •a de gPenna del 97<elea, -,Interweirla
e	 .../tddedieo-

5yentizaet

"ÁrtrIlfir"

"Las Islas Malvinas, e ,org s y Sandyvich del Sir son y serán Argenti as''.

ANEXO 1 - RESOLUC1ÓN 1.M 8NAÑO E L 4iÉRcS DEL SUBMARINO ARA SAN JUAN"

En cada Anexo del presente Acto administrativo se publicará la nómina de postulantes que a continua-
ción se detalla:

8.1. Situaciones Especiales

8.1.2. Discapacidad (Ley Pcial. N° 62): 5% que representa DOS (2) Viviendas.
8.1.3. Adultos mayores: Hasta 5% que representa DOS (2) Viviendas.
8.1.4. Ex Combatientes: 1%.* Este cupo queda vacante, se .asigna a Arraigo Juvenil, con autorización
de Presidencia (fojas 82 vuelta, legajo de la Sra. PELLEGRINÉLLI).
8.1.5 Bomberos Voluntarios: 1%
8.1.6. Vulnerabilidad Social: 20% que representa SIETE (7) Viviendas.
8.1.7. Interés de radicación: Hasta 5% que representa DOS (2) Viviendas.*
8.1.8. Profesionales de la Salud Pública: Hasta 3% que representa UNA (1) Vivienda.
8.1.9. CADIC: 1% que representa UNA (1) Vivienda. Resolución Reglamentaria I.P.V. N° 178.
8.1.10. Círculo de Suboficiales de la Fuerza Aérea Argentina Delegación Ushuaia: UNA (1) Vivienda.
(Según Convenio N° 0070/17, del registro del Instituto Provincial de Vivienda)

8.2.- Demanda General: DIECIOCHO (18) Viviendas, correspondientes al total restante de la aplicación
de viviendas que responden a Situaciones Especiales DIECIOCHO (18) Viviendas.

8.3. Afectación relocalización postulantes Barrio Colombo: DOCE (12) Viviendas (Resoluciones I.P.V.
Nros 2343/17 y 0374/18).

8.4.- Se evaluarán por características sociales y sanitarias, a aquellos grupos familiares y/o personas
que sea prudente la asignación de viviendas ya sea en viviendas tipo dúplex (con posibilidad de am-
pliación) en la Obra "36 Viviendas Liam" o departamentos (sin posibilidad de ampliación) en las Obras
"33 y 48 Viviendas" Barrio Colombo.

8.5.- En el caso de las dos viviendas adaptadas a Discapacidad motriz informadas desde el Área
Técnica, se procederá a evaluar la demanda correspondiente a dicha característica, no pudiendo ser
asignadas a otro tipo de discapacidades.

8.6.- Respecto a los Profesionales de la Salud Pública, el I.P.V. deberá informar a dicho Ministerio la
disponibilidad de viviendas por aplicación del porcentaje por ejercicio anual de obra y verificar el cum-
plimiento de los demás requisitos reglamentarios, en concordancia con el Punto 12.1.7., de la Resolu-
ción Reglamentaria I.P.V. N° 165.

8.67.- De no existir personas y/o familias con situación especial dentro de la demanda actualizada y
evaluada inscripta al 31/12/2003, se avanzará en años subsiguientes, y de no existir personas y/o fami-
lias con situación especial dentro de la fecha mencionada, el cupo será cubierto por inscriptos de la
Demanda General actualizada y evaluada al 31/12/2003, sin situación especial (Punto 8.3).

9).-Cada anexo que corresponda a cada situación especial detallada en los Puntos 8.1, 8.2 y 8.3, se
publicará del siguiente modo:

* Titulo con nombre de situación y cantidad de viviendas correspondientes (8.1., 8.2. y 8.3.)

* Conforme cantidad de viviendas disponibles por situación: a) Nómina de titular/es, es decir postulan-
te/s y número de documento.

10).-Si surgieran bajas entre los titulares de cada situación por distintos motivos (renuncia, impugna-
ción, incompatibilidad para ser adjudicatarios, entre otras), a posteriori de la publicación de los listados,
el reemplazo se cubrirá con el inscripto más antiguo inmediatamente posterior al saliente.


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

